REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao Consórcio
Intermunicipal Grande ABC pela iniciativa
de licitação conjunta para os municípios
consorciados. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO reunião realizada pelo Consórcio com as Prefeituras consorciadas onde
foi apresentado projeto de licitação conjunta para aquisição de diversos insumos;

CONSIDERANDO que tal iniciativa pode apresentar importante redução de custos nas
compras realizadas pelas Prefeituras consorciadas;

CONSIDERANDO que entre os insumos a serem licitados em conjunto se encontram alguns
relativos à saúde da população;

CONSIDERANDO que, entre esses insumos, há a possibilidade de licitação de
medicamentos à base de cannabis;

CONSIDERANDO que a possibilidade de uma aquisição de maiores quantidades de
medicamentos à base de Cannabis tende a reduzir seu custo, o que facilita a distribuição
nos equipamentos de saúde municipal;

CONSIDERANDO que tal iniciativa do Consórcio Intermunicipal Grande ABC pode introduzir
um novo momento na elaboração e na execução de políticas públicas da região;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, a inclusão de VOTO DE APLAUSO ao
Consórcio Intermunicipal Grande ABC pela idealização de licitação conjunta para os
municípios consorciados.

 1) José de Filippi Júnior - Presidente Consórcio Intermunicipal do Grande ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-02T11:25:37-0300

		2024-04-02T11:53:49-0300

		2024-04-02T13:15:02-0300